
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Faculdade de Medicina da Bahia 

Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde 

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 

Tel.: 55 71 3283.5582  |  Fax: 55 71 3283.5567 

www.possaude.ufba.br  |  pos.saude@ufba.br 

 

 

PORTARIA PPgCS-FMB-UFBA Nº 009, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

Delega autorização para constituição de 

Comissão para o processo seletivo de 

aluno regular e comissão de recurso do 

Curso de Mestrado e Doutorado no âmbito 

do Programa de Pós-graduação em 

Ciências da Saúde, Faculdade de 

Medicina da Bahia (FMB) /UFBA. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE (PPgCS) DA FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º. Constituir Comissão Examinadora e Comissão de Recurso para o 

processo seletivo de aluno regular do Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de 

Pós-graduação em Ciências da Saúde (PPgCS) da Faculdade de Medicina da Bahia 

(FMB) para 2025.1. 

 

Art. 2º. Designar para compor a referida comissão os seguintes membros: Prof. 

Paulo Roberto Lima Machado, do Serviço de Imunologia/UFBA (Presidente); Professor 

Augusto Marcelino Carvalho, do Serviço de Imunologia/UFBA; Professor Marcus 

Miranda Lessa, da Faculdade de Medicina da Bahia/UFBA; Prof. Thiago Marconi de 

Souza Cardoso, da FIOCRUZ/UFBA. 

 

Art. 3º. Designar para compor a comissão de recurso os seguintes membros: 

Professor Lucas Pedreira de Carvalho, do Departamento de Biointeração, ICS/UFBA e  

Professora Léa Castellucci, do Serviço de Imunologia/UFBA. 

 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUCAS PEDREIRA DE CARVALHO 

 

 


